1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 11 DE NOVEMBRO DE

2009.

Aos onze dias do mês de novembro de 2009, às 09:30 horas, na sala E-212, realizou-se a Sessão

Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pelo Sr. Diretor Prof. Luiz Antonio

d’Avila; e com as seguintes presenças, dos Professores Titulares, K. Rajagopal; Nei Pereira Jr.; Jo

Dweck; Frederico W. Tavares; Representantes dos Professores Adjuntos, Prof. Suzana Borschiver;

Profª. Flávia Chaves Alves; da Sra. Chefe do DEB Profa. Magali Christe Cammarota; Sra. Chefe

DEQ Profa Silvia Maria Cruzeiro da Silva; Sra. Chefe do DPI Profa. Lídia Yokoyama; Sra. Chefe do

DPO Profa. Adelaide Maria S. Antunes; dos Representantes do Corpo Discente de Graduação: Sr.

Diego de Sousa da Silva; Srta. Juliana Cunha da Cruz; Representante da Ass. de Ex-alunos Dilson

Rosalvo dos Santos; Profs. Eméritos Carlos A. G. Perlingeiro; Prof. Carlos Russo. Ausências

justificadas: Sr. Vice-Diretor Prof. Fernando Luiz Pellegrini Pessoa; Profa. Titular Belkis Valdman.

PAUTA: Vagas COTAV 2009. Relator: Sr. Diretor Prof. Luiz Antonio d’Avila. Aprovada por

unanimidade a solicitação de vagas abaixo, em ordem de prioridade: Adjuntos 40 h DE: 1.

Microbiologia (DEB); 2. Gestão (DPO); 3. Engenharia e Controle de Processos (DEQ); 4.

Fundamentos da Engenharia Química (DEQ); 5. Alimentos (DEB); 6. Processos Inorgânicos (DPI).

Titulares: 7. Fundamentos da Engenharia Química (DEQ); 8. Engenharia e Controle de Processos

(DEQ); 9. Fundamentos da Engenharia Química (DEQ); 10. Processos Inorgânicos (DPI). A seguir

o Diretor agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, e, eu Milton José da Silva

Filho, lavrei a presente Ata. Rio de Janeiro, 11 de novembro de 2009.